Alti potentie dei regratiandum duximus puro corde, quia sua benignissima pietate nobis
 non merentibus est dignatus conferre honoris unitatis et vigoris multiplicis incrementa.
 35 Ecce sicut vestrarum laudabilium litterarum tenore nobis notuit manifeste, quosdam nedum
 agminis Lombardorum, set totius Christiane gentis nefarios proditores, qui vestram civita-
 tem ac universam provinciam Lombardie detrimento perpetuo servitutisque iugo submittere
 conabantur, in ipsos dire ultionis lata sententia, volentes ne impunita tanti mali nequitia
 remaneret, capitali iudicio submisistis, de quo omnes, qui nomen altissimi venerantur, habent
 40 primo ipsi omnium conditori, vobis autem secundario gratias multiplices exhibere et suo
 loco et tempore merita gratiarum. Et nos specialiter, qui tenaci vinculo vobis ferventis
 amicicie copulamur, de hoc in nostris mentibus gaudio multiplici preconcepto domino deo
 nostro regratiamur viribus universis, vestram ex hoc sapientiam quam plurimum collau-

dantes,* quatenus [vestre]¹⁾ probitati tenore presentis pagine volumus esse notum, quod cum Parmenses ad civitatem Mutinensem properassent, quadam die in maxima quantitate una cum Mutinensibus nostri districtus terras hostiliter intraverunt et redeuntes ducebant predam quandam non modicam bestiarum. Nostri autem, qui circa confinia morabantur, videntes inimicos recedere impunitos, omnes unanimiter congregati in ipsos ferociter irruerunt, eosdem 5 viriliter prosternentes, quibus potentissime debellatis ceperunt ex eis in maxima quantitate et reduxerunt Bononiam²⁾ vinculatos. Quare predictos inimicos nostros cum cavalcatis frequenter invadimus ac etiam invademus et destruemus eosdem domino faciente usque ad foveas civitatis. Hec autem fraternitati vestre duximus enarranda, sapientiam vestram omni qua possumus affectione rogantes, quatenus nova et rumores, que habetis, et de vestra 10 continentia et processu nobis, si complacet, vestris litteris annotetis.

M. Aus cod. Vatic. Palat. 953 nr. 7 durch Pertz. — ¹⁾ fehlt. — ²⁾ Bononienses.

653. *Bologna tröstet Brescia in seiner gefährdung und verspricht, falls Parma dem kaiser sollte zuzug leisten wollen, es durch einen angriff auf Modena davon abzuhalten. (1238.)* 15

[R]eciso linulo¹⁾, quo mediante carte impressio sigilli adheret, vestrarum aperuimus paginam laudabilium litterarum, quarum tenore perspecto inenarrabile gaudium fuit in omnium et singulorum civitatis Bononiensis mentibus preconceptum, quia per eas inviolabilis vestre fidei vigorem cognovimus evidentiter, subiectivas preces omnipotenti domino porrigentes, ut in vestri et Lombardorum omnium libertatem et ad inimicorum extirpatorum 20 totius fidei Christiane furorem et rabiem edomandam exhibeat vobis sua benignissima pietate totius virtutis ac potentie incrementum. Et merito vobis dignabitur exhibere, cum contra omnem iustitiam et sine rationabili causa inimici perfidi variis stimulis et iacturis vos adgravent et conturbent, quibus participes existentes, o utinam appropinquari vobis presentialiter valeremus et eadem una vobiscum gravamina propriis humeris supportare. 25 Verumtamen de vestris suscipientes iniuriis angustiam et dolorem, inimicos nostros et vestros in hiis, que possumus, infestamus, diuturnis cavalcatis ipsorum terras undique supponentes adustionibus et ruine. Et si Parmenses contingeret contra vos in imperatoris adiutorium properare, Mutinensium terras ingredi procurabimus exercitu generali, ita quod, si ipsi Parmenses et alii voluerint Mutinenses de mortis periculo adiuvere, a vestris gravaminibus 30 inimici cum extremo pudore secedere compellentur, quibus omnium conditor maledictionem exhibeat et eorum negotia omnia faciat fine vituperabili terminare.

M. Ebendorther nr. 8 durch Pertz. Nach stücken, die wahrscheinlich, und vor solchen, die sicher dem jahre 1238 angehören. — ¹⁾ ynulo.

654. *Gregor IX. befürwortet beim kaiser nochmals die freilassung des römers Petrus Sarracenus und beglaubigt den bischof von Florenz. (Lateran 1238 iuni 3.)* 35

Friderico etc. Nuper imperialem excellentiam apostolicis litteris exorasse meminimus, ut nobilem virum Petrum Sarracenum de Andreceta civem Romanum a te . . . carcerali custodia mancipatum ob reverentiam apostolice sedis et nostram pristine restituas libertati, 40 quod eo facilius exaudiri credimus pro eo, quo fortius te ad id induci ex dilectione, quam ad carissimum . . . Anglie regem illustrem, cognatum tuum, qui eum pro suis negociis ad sedem transmittabat apostolicam, habere videris, sperabamus . . . Quia . . . ex hoc forsán ille

posset articulus difficultatis emergere, . . . episcopum Florentinum ad id efficacius exequendum ad tuam presentiam destinamus.

W. Aus cod. Vallicell. J. 54: Reg. Greg. IX. ann. XII. epist. 129 durch Höfler. Nach Ughelli ed. Coleti III., 117 von 1238 iuni 3. Vgl. Friedr. II. 1238 c. iuli oben nr. 351.

5 **655.** *Ein papst erbittet vom kaiser die freilassung des Jacob de Castello. (1220 bis 1238.)*

Ad opera caritatis te, fili karissime, pleno desiderio invitamus, ut et nobis per intercessionis affectum assumi et liberalissime¹⁾ retribucionis clemencie tibi premium²⁾ sit sperandum. Hinc est quod pro Iacobo de Castello, qui de mandato tuo carceri dicitur mancipatus, imperiali excellencie preces porrigimus, quatenus ipsum divine retribucionis intuitu et nostre intervencionis obtentu a vinculis absolutum restitui iubeas libertati. Licet autem eundem quidam excusare nitantur, nos tamen ad presens nichil excusacionis pretendimus, ut dum minus culpe subtrahatur, plus adici gracie videatur, quoniam si culpa non esset, locum venia non haberet.

15 W. Aus der summa dictaminis, cod. Bern. hist. nr. 69 f. 191. — ¹⁾ liberalissimi — ²⁾ clemencia de premio.

656. *Bologna berichtet an Brescia über die ereignisse in Faenza und bittet um nachricht. (1238 iuli.)*

Si dolore multiplici et inenarrabili angustia de vestris molestiis gravaminibus et iacturis
20 nostra viscera sunt repleta, in testem introducimus creatorem, quia vere dolemus et merito conturbamur, cum semper a longis retro temporibus vobis indissolubili pure dilectionis vinculo fuerimus colligati, de vobis pre aliis indubitata semper fiduciam optinentes. Set de vestri vigore ac etiam constantia virtuosa tamquam aurum in fornace lucide approbata plene confidentes speramus, quod ipsa gravamina preambula dei potentia facietis super rugientis
25 draconis capite et eius fautorum merito retorqueri. Volentes igitur rumores et nova vobis de nostris partibus et specialiter civitatis Faventie declarare, ecce sic vobis nostris litteris intimamus, quod cum causa domini Garatonis in civitate Faventie interfecti una pars, videlicet filiorum domini Albergieti, exire vi ipsam constricta fuerit civitatem, civitas illa fuit in non modica constituta discordia. Set demum pars filiorum domini Albergieti facto mili-
30 tum et peditum potentissimo guarnimento virtuose civitatem ipsam Faventie intraverunt, capitaneos partis alterius, videlicet domini Acharitii, capientes, quos habent in sua fortia et virtute. Set sicut iam incepimus, in reformatione civitatis ipsius diligenti studio intendemus, quam ad unitatem omnimodam et quietem sedabimus omnipotentis clementia largiente, qui omnia regit, protegit et defendit. Hec autem vobis duximus enarranda, probitatem vestram
35 prece qua possumus exorantes, quatenus nova omnia, que habetis de vestri continentia et processu, nobis vestris litteris et fideli nuntio, utinam prospere affectantibus¹⁾, intimetis.

M. Aus cod. Vatic. Palat. 953 nr. 9 durch Pertz. Ueber die ereignisse von 1238 in Faenza s. ann. Placent. in M. G. script. XVIII., 479, ann. Mutin. bei Murat. script. XI., 60 und ann. Caesen. ibid. XIV., 1096, nach welchen letzteren die einnahme der stadt durch die freunde Bologna's am 7. iuli erfolgte. — ¹⁾ so.

657. *Bologna antwortet Brescia auf die anzeige vom erfolgten angriffe des kaisers.*
(1238 iuli.)

Ad illuminationem gentium et ad libertatis proprie continuum incrementum creavit omnipotens sua benignissima pietate ab ipso societatis primordia universa federa Lombardie, eligens illos, per quos ad exaltationem sui nominis gloriosi illa voluit inviolabiliter obser- 5 vari, quia et hodie thesauri incomparabilis, videlicet libertatis, ab omnibus, qui sub Christiano nomine confoventur, patroni possunt merito appellari. Inter quos principale et digne¹⁾ posuit Brixienses plenos constantia multiplici et vigore, qui pro libertate tuenda contra nefandissimum persecutorem dei et hominum et eius fautores sepissime pugnauerunt. Cum igitur, o fratres karissimi et dilecti, per tenorem vestrarum laudabilium litterarum intel- 10 lexerimus manifeste, imperatorem, creatoris omnium inimicum, cum suis fautoribus vestri comitatus terras prope civitatem Brixie circa quatuor miliariorum spatium hostiliter intravisse, easdem²⁾ supponendo ignibus et ruine, quantum sit nobis gravissimum et molestum, dominus, qui scrutator est universorum cordium, plene novit et potest vobis veritatis testimonium exhibere, quia nichil potuisset nobis aliud evenisse, quod tantum nostra viscera in 15 amaritudine conturbasset, et o utinam ne a vobis essemus tanta locali [distantia segregati, ut appropinquari vobis presentialiter valeremus, eadem vobiscum gravamina propriis humeris supportantes, quia vestro nostroque exfortio bellicosi draconis faceremus semitas obserrari³⁾]. Sapientiam igitur vestram tota mentis affectione duximus exorandam, quatenus in bono fidei proposito et constantia probitatis viriliter persistatis, illibatam fidem cunctis 20 temporibus conservantes, quia cooperante altissimi prudentia Iesu Christo vobis in brevi sic nova felicia transmittemus, quod de vestri constantia et vigore poteritis merito leticia multiplici exaltari.

M. Ebendorther nr. 10 durch Pertz. — 1) so. — 2) eosdem. — 3) oberrari.

658. *Konrad erwählter von Köln besiegelt den vertrag über den waffenstillstand mit 25 dem herzoge von Baiern. Köln 1238 (oct. 15?)*

Super dissensione, que inter venerabilem virum dominum Cunradum Coloniensem electum et ecclesiam suam ex una parte et illustrem virum ducem Bawarie et homines suos ex altera vertitur, treuge date sunt usque ad octavas pasche proximo venturas et per illum diem totum sub hac forma, quod ecclesie Coloniensis vassalli et ministeriales ecclesie Colo- 30 niensis vina sua in dominio ducis dicti sita libere percipient et deducunt. Si quid autem de dictis vinis in presenti anno ab hominibus ducis distractum est, [restitu]tur eisdem. Bona vero predicti electi, que prefatus dux sibi asserit obligata, et bona [ducis in] Meynevelt, que dictus electus occupaverat, dux Brabantinus¹⁾ in manus suas²⁾ treugis pendentibus tenebit. Castrum vero de Turun et turris in inferiori parte facta, quam occupaverant homines ducis 35 Bawarie, treugis expirantibus erunt in eo statu, quo fuerunt tempore treugarum acceptarum, tam in victua[libus quam] armis et hominibus, nec eciam medio tempore firmabuntur. Si qua vero ab ho[minibus] in castro vel in turri predictis existentibus hinc inde ante diem treu[garum] ablata sunt, non restituentur. A die autem treugarum quisque in ant[ea] bon[is suis] gau[de]b[it] usque ad terminum earundem treugarum. Si treuge prelibate a parte 40 prescripti electi vel suorum hominum vel e converso ex parte ducis Bawarie vel suorum hominum predictorum violate fuerint, neutra pars alteri gerram¹⁾ movebit, sed ad ducem Brabantinum¹⁾ recursus habebitur, qui excessus utriusque partis faciet emendari. In huius

igitur rei testimonium nos Cunradus sancte Coloniensis ecclesie electus et Italie archicancelarius presentem paginam sigillo nostro fecimus communiri.

Datum Colonie anno domini m.cc.xxxviii., feria vi. proxima post festum Ger[eonis].

- 5 **F.** Aus dem stark beschädigten originale im staatsarchive zu Wien, Belg. urk. Ohne reste der besiegelung. Der namen des heiligen im datum ist bis auf den anfangsbuchstaben (G oder S?) und eine daran sich schliessende abkürzung für —er unleserlich; doch dürfte die auflösung in Gereonis (10. oct.) dadurch gerechtfertigt sein, dass das stück der zeit der weinlese angehört. Vgl. den vertrag zwischen Köln und Pfalz von 1243: Mittelrhein. urkbch. III., 585. — 1) Brabant. — 2) so.

- 10 **659.** *Berard graf von Loreto, kaiserlicher vikar im königreiche Arles und Vienne, empfängt in Arles den treuschwur für den kaiser. Arles 1238 dec. 4.*

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod anno domini m.cc.xxxviii., pridie nonas decembris, nobilis vir Berardus comes Laureti et vicarius domini imperatoris in regno Arelatensi et Viennensi, convocato ad sonum campane et preconis more solito parlamento,
 15 proposuit in ipso parlamento et requisivit ab universis et singulis civibus Arelatensibus fidelitatis iuramentum pro domino imperatore sibi prestari. Ad que dominus I. dei gratia sancte Arelatensis ecclesie archiepiscopus respondit dicens, quod cum ipse prestiterit fidelitatis iuramentum domino imperatori pro se et Arelatensibus, cum ipse sit medium inter dominum imperatorem et ipsos, quia tenet Arelatum a domino imperatore, quod ipsi Are-
 20 latenses ad hoc non tenebantur; verumtamen salvo et retento iure Arelatensis ecclesie nunc et imposterum et libertate seu francisia militum et proborum hominum Arelatensium, voluit et concessit eisdem Arelatensibus, ut de gracia et honore ac reverencia prestarent dicto vicario iuramentum. Et ad hec populus, qui erat in parlamento, respondit: ita fiat; quibus dictis et peractis ipse populus prestitit iuramentum, ut predictum est. Actum est hoc in
 25 curia dicti domini archiepiscopi Arelatensis, ubi tenetur parlamentum. Testes interfuerunt domini B. Avinionensis, B. Massiliensis et G. Aptensis episcopi, B. archidiaconus et Nicholas canonicus Arelatensis, Supramont¹⁾ Lupus marchio de Surana et potestas Arelatensis, Bertrandus²⁾ Abrivatus et Guillelmus Raimundus de Avinione, G. Bonus filius, P. Fulcho, Po. Gallardus et Guillelmus de Miramars Arelatenses et multi alii. Et ego Raimundus
 30 Symeon domini imperatoris notarius in regno Arelatensi et Viennensi interfui, qui de mandato supradicti domini archiepiscopi Arelatensis hanc cartam scripsi et signum meum apposui.

F. Aus dem livre noir von Arles f. 122 im depart.-archive zu Marseille. — 1) so. — 2) Bert.

- 35 **660.** *Bologna berichtet an Mailand über seine eigene befestigung gegen den angriff des kaisers und verspricht, wenn derselbe sich gegen die andere stadt wenden sollte, eine diversion gegen Modena zu machen, während es im andern falle von Mailand eine ähnliche unterstützung erwartet. (1239 iuni.)*

Indissolubilis amicitia et pura fraternitas, qua vobis sumus et fuimus a longis retro temporibus vinculo incorruptibili copulati, vehementissime nos inducit, ut nostris vos litteris
 40 et novis, quibus in nostris partibus concitatur, assidue visitemus. Vestre siquidem potentie statum nostrum fore iucundum et prosperum intimamus, conditionibus et novis satis felicibus habundantes, quoniam nostra civitas ad resistendum draconi perfido per Iesu Christi gratiam potentia et fortitudine multiplici est munita et circumdata undique potentissimis

foveis atque altis, in quarum summitate ligna grossa et fortissima innumerabiliter apponentes eandem civitatem ipsa lignorum constructione claudi fecimus circumquaque, cui vix propter ipsorum tenacitatem et fortitudinem potest alicuius muri potentia coequari. Fecimus etiam conduci ligna in maxima quantitate apta ad trabuchos et alia hedificia facienda, sperantes in altissimo deo nostro, quod de inimico fidei Christiane, si versus nos duxerit 5 gressus suos, condignam ultionem suscipere nos videbit. Vestram ergo probitatem et sapientiam quibuscumque possumus precibus deprecamur, vos plurimum exorantes, quatenus circa vestri munitionem et guardiam diligentissime omni studio intendatis, quolibet pretermissio dubio cognoscentes, quod sicut ex societatis federe obligamur, si imperator versus civitatem vestram magnificam cum ipsius exfortio properaret, inimicos nostros, videlicet Mutinenses, 10 dire ultionis iudicio supponemus, eosdem diuturnis guerre stimulis agitantes. Vestram ergo sapientiam iteratis precibus deprecamur, quatenus in ipso eodem proposito ad nobis auxilium impendendum, si dicta occasione fuerit oportunum, intenti et vigiles existatis.

M. Aus cod. Vatic. Palat. 953 nr. 11 durch Pertz. Nach der cronica di Bologna bei Murat. script, XVIII., 261 ist Friedrich am 28. iuni vor dem Bolognesischen Pimazzo erschienen. 15 Der brief wird geschrieben sein, als er im iuni zu Cremona verweilte und man noch ungewiss sein konnte, ob er sich gegen Bologna oder gegen Mailand wenden würde.

661. *Bonefaz markgraf von Monferrat nimmt die ihm vom kaiser gewährten bedingungen an und lässt sie seinerseits durch seine vasallen beschwören. Clivasso 1239 aug. 4.* 20

Anno domini millesimo ducesimo tricesimo nono, indictione duodecima, quarto die mensis agusti, presentia infra scriptorum testium, ut eorum, que facit presens etas, memoriam teneat ventura posteritas. Ne rei veritas possit lapsu temporis deperire, inventum est scripture remedium, per quod de preteritis fides valeat exhiberi in futurum. Cum igitur dominus Wilelmus Ysenbardus et magister Wilelmus de Vinea magne inperialis curie iudex 25 venirent in castrum Clavaxii, ubi Bonefacius marchio Montisferrati presencialiter morabatur, congregata in palacio ipsius marchionis magna parte nobilium hominum de terra sua et melioribus hominibus castri Clavaxii ibidem similiter convocatis, nuncii domini imperatoris quoddam imperiale privilegium suo sigillo aureo sigillatum marchioni ipsi publice presentarunt, cuius privilegii series continebat, sicut ipsius aperta constitit lectione, qualiter 30 dominus inperator remitebat ei omne ius et actionem, quod vel quam habebat vel habere poterat in bonis marchionis ipsius ex successione condam Demetrii regis Salonicensis, qui ipsum dominum inperatorem heredem sibi in ultima relinquerat voluntate. Remitebat etiam sibi per privilegium supradictum, quicquid iuris habebat vel habere poterat in bonis dicti marchionis Cunradus filius domini inperatoris in Romanorum regem electus et regni Ieroso- 35 lomitani successor in successione condam matris sue inclite recordacionis dive auguste, condam consortis domini inperatoris, que fuit filia filie olim Cunradi marchionis Montisferrati. Et ne gratia, quam dominus inperator supradicto marchioni liberaliter faciebat, posset ei in aliquo afferre dispendium et preiudicium generare, dum ipse marchio remissionis huiusmodi privilegio inpetrato ad comitendum aliquod facinus contra inperatoriam magestatem 40 licencius procederet¹⁾, predicti nuncii domini inperatoris talem petebant a marchione predicto pro inperiali securitate cauptelam, ut a maioribus, melioribus, nobilioribus et potentioribus hominibus terre sue corporaliter prestari faceret sacramentum, ut si aliquo tempore ipse marchio a benivolentia principis vel heredum suorum infide discederet, sive cum inimicis

domini inperatoris suas amicitias copulando sive eius inimicis, quamdiu in rebellione duraverint, guerram facere recusando, omnes homines sui a dominio ipsius marchionis et fidelitatis sacramento soluti, ad dominium domini inperatoris et obmagium¹⁾, perveniant licite et libere devolvantur. His omnibus dictus marchio spontanea annuens voluntate, precepit
 5 omnibus hominibus suis, qui erant ibi pro isto negotio congregati, quod prestarent corporaliter sacramentum, secundum quod superius designatur. Unde de mandato ipsius marchionis ea, que superius declarantur, iuraverunt isti: videlicet comes Albertus de Blandrata, d. Wilelmus de sancto Nazario, d. Bertholdus de Castegnolis, d. Wilelmus de sancto Sebastiano, d. Iacobus de Grafagno, d. Ansaudus de Lanerio, d. Wilelmus Zaca de Selvano, d.
 10 Petrus Guascus de Taurino, d. Tebertus de Septimo, d. Obertus Beza, Raynerius de Castellono, Mateus de Castellono, Raynerius de Bocelino, Cunradus de Ostere, Durellus de Secaysa; item de Clavaxio d. Pancellus, Raynerius de Sibona, Yricius, Wilelmus Decol, Molanus Pelliparius, Bonus Iohannes Quallotus, Oto Nasus, Nicholaus de Bonoamico, Wilelmus Faber, Fulchetus Luxignolius, Iacobus Quadratus, Iacobus de Abace, Nicholaus Fan-
 15 tinus, Bonifacius notarius, Wilelmus Paduana¹⁾, Gualinus. Et in hanc cartam prefatus marchio fideiussit. Interfuerunt testes rogati et advocati d. Bonifacius de Plocasco, d. Ugo de Basogna, Facius de Anzano. Et ego Bertholotus sacri palatii notarius interfui et rogatus scripsi.

20 **W.** Aus dem originale des staatsarchivs Turin: Monferrato, diplom 1164—1573, mazzo I. Rücksichtlich der hier erwähnten kaiserlichen urkunde kann nicht angenommen werden, dass etwa die von 1239 aug. 31 in castris apud Picenguitonum, H.-B. V., 380, welche ihrem inhalte nach zutreffen würde, vorausdatirt worden sei. Denn anfangs des monats, als Crevalcore noch belagert werden musste, konnte niemand voraussehen, dass der kaiser am ende des monats bei Pizzighettono lagern werde. — ¹⁾ so.

25 **662.** *Jacob bischof von Palestrina, päpstlicher legat, sichert dem grafen Raimund Berengar von der Provence, der sich der kirche zum dienste gegen den kaiser verpflichtet hat, eine bestimmte geldhilfe zu. Aix 1239 nov. 10.*

Nobili viro comiti Provincie frater Iacobus miseratione divina Penestrinus episcopus, apostolice sedis legatus licet indignus, salutem in domino. Nobilitati vestre tenore presentium intimamus, quod nos considerantes devotionem et reverentiam, quam semper ad Romanam ecclesiam habuistis, et experimento probantes, quod vos defensionis murum exponitis pro tuenda fide ac ecclesiastica libertate, obligando vos ad impugnandum F. dictum imperatorem et coadiutores eius et etiam ad veniendum in subsidium ecclesie cum statuto subsidio militum et balistariorum in expensis vestris, cum ab ea requisiti fueritis, prout in
 30 litteris confectis exinde plenius continetur¹⁾; quia periculosum esset ecclesie generali, si non possetis quod cepistis ducere ad effectum, cum id magnas impensas exigat, ad quod vestre non videntur sufficere facultates, faciemus vobis dare quartam subventionis, quam habebit ecclesia Romana ab ecclesiis, que sunt in imperio in provinciis Aquensi, Arelatensi, Ebre-
 dunensi, Taratensi, Lugdunensi, Viennensi et Bisuntinensi, et totum, quod de redemptione votorum cruce signatorum, qui sunt in terra vestra, poterit provenire. Que disponimus
 40 expendi hoc modo, quod si dictus F. per se vel per alium aut alios in terra vestra moverit vobis guerram vel vos in partibus istis guerram movebitis ad ecclesie Romane mandatum, habeatis ea, dum guerra duraverit, expendenda, secundum quod negotio ecclesie et vestro melius videbitis expedire; quod si forsan in propria persona in servicium ecclesie vos ire
 45 contigerit, predictam quartam cum redemptione votorum in conducendis militibus, qui vobis-

cum ibunt, eligendis a vobis preter quadraginta milites et decem balistarios, quos ducetis vobiscum in expensis propriis, prout continetur in litteris exinde confectis, expendet ecclesie procurator. Datum Aquis iiii. idus novembris anno domini m.cc.xxxviii. In cuius rei evidenciam pleniorum presentes litteras fecimus nostri sigilli munimine roborari. Actum apud castrum Sulleñ ii. idus novembris anno domini m.cc.xxxviii. In cuius rei testimonium nos 5 frater Iacobus miseratione divina Penestrinus episcopus, apostolice sedis legatus, presentem paginam sigillo nostro duximus roborandam.

F. Aus einem transsumpt von 1240 iuli 21 im depart.-archive zu Marseille: Chambre des comptes B. 330. Datum und Actum scheinen verwechselt zu sein. Die erste erwähnung der besiegelung dürfte sich auf die durch den grafen beziehen. — 1) vgl. die beurkundung 10 der verpflichtung des grafen, ebenfalls mit „Actum Aquis 1239 nov. 10“ in: Hist. de Languedoc VI. preuv. p. 418 und H.-B. V., 488.

663. *Jacob bischof von Palestrina, päpstlicher legat, beauftragt den erzbischof von Narbonne den bann zu verkündigen gegen diejenigen aus den provinzen Narbonne, Arles und Aix, welche dem kaiserlichen nuntius grafen Berard anhangend den erzbischof von Arles, den grafen der Provence und die bürger von Arles befehlen. Corbie 1240 mai 10.*

Venerabili in Christo patri dei gratia archiepiscopo Narbonensi frater Iacobus miseratione divina Penestrinensis episcopus, apostolice sedis legatus licet indignus, salutem in domino. Etsi ad expurgandum heretice pravitatis fermentum de partibus Tolosanensibus 20 et locis circumiacentibus multo sudore mater ecclesia laboravit, nondum tamen, sicut opera manifestant, potuit pestis mortificari mortifera, quin sicut cancer tunc serperet in occulto, cum habitatores locorum ipsorum virgam apostolice correctionis experti sic bonis operibus insistere debuissent, eo quod vexatio dare sibi debuerit intellectum, quod precedentium viciorum notam¹⁾, qua sunt longe lateque notati, sequens virtutis titulus aboleret. Sane non 25 possumus non turbari, quod cum venerabilis pater archiepiscopus Arelatensis et nobilis vir comes Provincie ac cives Arelatenses tanquam viri catholici ecclesie firmiter adherentes publice in manibus nostris iuraverint, se pro viribus suis contra F. dictum imperatorem dei et ecclesie inimicum et fautores ipsius adiuturos²⁾ Romanam ecclesiam et etiam deffensuros³⁾, et nos etiam propter hoc de speciali domini pape mandato sub apostolice sedis 30 protectione [eos] duxerimus admittendos, nonnulli de Narbonensi Arelatensi et Aquensi provinciis continere non valentes nequitie sue virus, ut illorum salutare propositum inpedirent, e contrario adherentes comiti Berardo nuntio et fautori Frederici predicti, a nobis suis culpulis excommunicationis vinculo innodati adversus archiepiscopum comitem et cives prefatos insurgere presumerint, terram eorum hostiliter invadendo et etiam depredando. Quia 35 vero etsi huc usque sperantes, quod divina et nostra patientia ipsos ad penitentiam invitaret, multa dissimulatione⁴⁾ in eisdem eius exemplo, qui cum tranquillitate iudicans universa per singulos dies dedignatur irasci, ulterius tamen sustinere non possumus, quin ad deffensionem dictorum fidelium et reprimendam huiusmodi perversorum audatiam gladium exeramus ecclesiastice potestatis, paternitati vestre qua fungimur auctoritate mandamus, 40 quatenus nobiles et capitaneos vestre provincie, qui terram predictam hostiliter intraverunt, monentes atentius et inducere procurantes, ut archiepiscopo comiti et civibus prefatis omnia restituant et restitui faciant sic ablata et de dampnis et iniuriis irrogatis plenam satisfactionem exhibeant infra terminum competentem, quem ad hoc eis duxeritis prefigendum, et quod de cetero terram ipsam intrare hostiliter non presumant, in ipsos nobiles et capita- 45

neos nominatim, si monitioni huiusmodi non paruerint, et quoslibet alios, qui eis ad depre-
dandam vel invadendam seu impugnandam terram eandem vel eius homines auxilium de
cetero dederint, excommunicationis sententiam proferatis et faciatis eam singulis diebus do-
minicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis per ecclesias eiusdem provincie
5 sollempniter publicari; nichilominus contestantes, quod si presumptores ipsi censuram eccle-
siasticam contempnentes perire potius elegerint quam premissis monitioni parere, merito sibi
timere ad ipsorum superbiam edomandam oportuna remedia, cum ferro abscondenda
sint vulnera, que fomentorum non sentiunt medicinam. Dat. apud Corbeiam vi. idus maii
anno domini m.cc.xl.

10 F. Aus einem transsumpt von 1340 im depart.-archive zu Marseille: Ch. des c., B. 331. —
1) nota. — 2) adiutores. — 3) undeutlich. — 4) dissimulantes?

664. *Gregor IX. theilt dem grafen der Provence zur widerlegung ausgestreuter ge-
rüchte mit, dass keine friedensverhandlung mit dem kaiser im werke sei. Late-
ran 1240 iuni 20.*

15 Gregorius episcopus, servus servorum dei. Dilecto filio, nobili viro . . comiti Provincie
salutem et apostolicam benedictionem. Quia pre[cipue] fidelium salutem intendamus, ad hoc
specialiter licet immeriti a domino deputati, pacem inter cetera fidelibus ipsis, per quam ||
eorum saluti potissime providetur, principaliter affectamus. Verum licet in ecclesia dei
pacem pre cunctis obtemus¹⁾ et discordiam || odiamus, adversarius tamen eiusdem ecclesie
20 pacem ipsam contrariis repudiat actibus et continue magis operibus respuit, patrimonium
et iura beati Petri et, que specialius ad apostolicam sedem pertinent, aggressionem assidua
invadendo, ut quo magis in ecclesie viscera manus occupationis extenderit, offendant eo gra-
vius sponsum eius. Ceterum quia, ut audivimus, emuli quidam ecclesie corda debilitare
fidelium et subtrahere principes ab eius devotione studentes, secretum tractatum concordie
25 inter eam et dictum adversarium simulant referendo mendaciter, quod de pace ipsorum re-
formanda tractatur, ne falsitas derogat veritati, sed veritate reperta falsitas confusa succum-
bat, tenore tibi presentium innotescat, quod de dicta pace non est aliquis tractatus habitus
nec habetur. Unde volumus et mandamus, quatinus quicquid umquam super hoc dictum
extiterit aut dici contingat, nullatenus constantia tua credat. Dat. Laterani xii. kalendas iulii,
30 pontificatus nostri anno quartodecimo.

F. Aus dem originale des depart.-archivs zu Marseille: Chambre des comptes, B. 331. Blei-
bulle vorhanden. — 1) so.

665. *Mag. Zoen erzpriester von Bologna, vikar des päpstlichen legaten Jakob von
Palestrina, bannt mit rath der versammelten erzbischöfe und bischöfe den grafen
35 Raimund von Toulouse und genannte für ihre befeindung der anhänger der
kirche. Viviers 1240 iuli 15.*

Nos magister Zoen Bononiensis archipresbiter, gerentes vices reverendi patris domini
I. Penestrini episcopi, apostolice sedis legati, habito consilio ac diligenti tractatu cum vene-
rabilibus patribus . . Aquensi, . . Viennensi et . . Narbonensi archiepiscopis, Nemausensi,
40 Tricastrino, Albiensi, Aurasicensi, Tholosano, Ruthenensi, Agatensi, Vivariensi et Uticensi
episcopis et cum multis aliis prelatiis et clericis in iure peritis, de dictorum patrum volun-
tate beneplacito et consensu, auctoritate et vice domini legati, quibus fungimur, excommuni-
camus nobilem virum R. comitem Tholosanum pro eo, quod veniens contra proprium iura-

mentum, quod prestitit in manu in Christo patris Sorani episcopi, tunc apostolice sedis legati, frequenter super hoc monitus, fideliter non adiuvit sanctam Romanam ecclesiam et sanctissimum patrem dominum Gregorium summum pontificem contra F. dictum imperatorem et fautores ipsius nec deffendit totis viribus iura omnia Romane ecclesie ac, ut iuravit, eidem ecclesie non adhesit. Item excommunicamus eundem pro eo, quod venerabilem 5 patrem . . Arelatensem archiepiscopum, illustrem virum R. Berengarium comitem et marchionem Provincie et comitem Folcalcherii ac cives Arelatenses sub apostolice sedis protectione receptos, quia sicut notorium est, iuraverunt ecclesie adherere contra supradictum F. et fautores ipsius, studet et studuit quantum potuit inpugnare, presertim postquam cruces receperunt in subsidium ecclesie contra predictum F. ac fautores eius, ipsos ac res ipsorum 10 hostiliter invadendo et eis dampna tam in personis quam rebus plurima inferendo; ac frequenter monitus, quod ab ipsorum molestatione et inquietatione omnino cessaret, respondit, quod non cessaret, factis in hac parte dicta compensans. Item excommunicamus eundem pro eo, quod monitus, ut satisfaceret de dampnis et iniuriis dictis archiepiscopo comiti et civibus Arelatensibus irrogatis infra competentem terminum sibi datum, satisfacere non cura- 15 vit, ymmo respondit, quod de dampnis datis nullam restitutionem faceret supradictis. Item excommunicamus eum pro eo, quod monitus, ut sine dilatione qualibet et difficultate amoveret et amoveri faceret custodes et baiulos, quos posuit aut poni fecit in domibus et possessionibus ecclesiarum et prelatorum et clericorum de Avinione et de Venaisino et de terra adiacenti, ubi dictus comes aliquod posse habet, et permetteret ecclesias prelatos et clericos 20 quiete redditus decimas et fructus suos omnes percipere et libere eis uti, hoc facere non curavit, immo sicut notorium est, quorundam prelatorum et ecclesiarum baiulos eiecit et eici fecit, suos ibi pro suo voluntatis arbitrio statuendo vel statui faciendo. Item excommunicamus eum pro eo, quod monitus, ut restitueret omnibus clericis et ecclesiis, que per se vel alios invasit vel occupari fecit de rebus eorum, specialiter quod monitionis tempore diceba- 25 tur fecisse, occupando vel occupari faciendo decimas et redditus episcopi et clericorum Avinionensium, et ut cessaret a molestatione omnium ecclesiarum presertim in fortia positarum et specialiter Avinionensis, quam multipliciter molestabat in redditibus suis et in castris et aliis et maxime in castro de Berbentana, monitioni non paruit, immo sicut notorium est, a molestatione episcopi Avinionensis non cessat et castrum Cavallicensis ecclesie, quod dici- 30 tur Vallis clause, prout voluit, occupavit et nuper nuntii sui electo Vasionensi bladum abstulerunt, ponendo collectores decimarum pro ipso comite Tholosano; qui etiam nuntii bladum prepositi et clericorum omnium etiam ecclesiarum Vasionensis civitatis et diocesis, que in terra, quam tenet idem comes, site sunt, decimas agriculturas et alios redditus universaliter acceperunt; set et priorem et monasterium sancti Saturnini [et] castrum quod 35 dicitur Serrianum ipse comes spoliavit vel spoliari fecit. Item excommunicamus eum pro eo, quod pacem proprio iuramento firmatam in consilio¹⁾ Tholosano fregit, hostiliter invadendo archiepiscopum comitem Provincie et cives Arelatenses ac terras et res eorum et eis plurima dampna dando, et monitus, ut de pace ipsa fracta satisfaceret et eam de cetero observaret, neutrum efficere voluit vel curavit. Item excommunicamus comitem Covennarum et 40 comitem Ruthenensem pro eo, quod non, sicut iuraverunt, dederunt opem vel operam, ut dictus comes Tholosanus adhereret ecclesie, ut iuravit, et moniti contra ipsum comitem ecclesiam non adjuvant nec eidem adherent. Item excommunicamus eosdem comites Coven- 2) et Ruthenensem, Dragonetum de Monte Albano, R. Gaucelmi dominum Lunelli, Barralum de Baucio, Pontium de Orlagio, Aimericum de Claromonte, cives Avenionenses 45 et cives Massilienses, Pontium de Villa nova, Guillelmum Barreriam et Olivarium de

Treme³⁾ pro eo, quod prefatis archiepiscopo comiti Provincie et civibus Arelatensibus hostiliter cum eodem comite Tholosano dampna plurima intulerunt et moniti nec curarunt satisfacere nec ab ipsorum molestatione cessare, et omnem locum, ad quem pervenerint dictus Tholosanus comes et comes Covennarum et comes Ruthenensis, Dragonetus de Monte Albano, R. Gaucelmi dominus Lunelli, Barralus de Baucio, Pontius de Orlagio, Aimericus de Claro monte, Pontius de Villa nova, Guillelmus Barreria et Olivarius de Treme, quamdiu ibi fuerint, ecclesiastico supponimus interdicto. Excommunicamus etiam omnes illos, qui dicto Tholosano impenderunt consilium auxilium vel favorem contra Romanam ecclesiam, venerabilem patrem archiepiscopum Arelatensem, comitem Provincie et cives Arelatenses, ut dictum est, in ecclesie Romane protectione susceptos. Anno domini millesimo ducentesimo quadragésimo idus iulii promulgate et denuntiate fuerunt sententie supradicte in ecclesia Vivariensi in presentia supradictorum prelatorum et multorum aliorum tam clericorum quam laicorum ad missam propter hoc specialiter vocatorum, ad quorum fidem et evidentiam plenioram tam nos archipresbiter Bononiensis quam alii prescripti prelati presentem paginam sigillorum nostrorum duximus munimine roborandam. Dat. apud Vivarium idus iulii.

F. Aus einem transsumpte von 1241 im depart.-archive zu Marseille: Chambre des comptes, B. 331. Auf demselben blatte vorher in unmittelbarem anschlusse das entsprechende vielfach noch mehr ins einzelne gehende consilium der genannten bischöfe und vieler genannten prälaten, worin dem grafen insbesondere auch zur last gelegt ist, dass er, contra ipsum iuramentum veniens favit comiti Berardo nuntio F. dicti imperatoris excommunicato a venerabili patre d. Prenestino episcopo. D. ap. Vivar. 2 id. iulii 1240. ^α — ¹⁾ so. — ²⁾ Cavennarum, vorher richtiger Covenn., grafschaft Cominges, Haute-Garonne. — ³⁾ in der anderen urk.: Termes.

25 666. *Konrad erzbischof von Köln fordert seine dienstmannen in Westfalen auf, sich zur abwehr eines drohenden angriffs des herzogs von Brabant auf Köln zu rüsten. (1240 vor aug. 31.)*

C. dei gracia Coloniensis ecclesie* archiepiscopus. Dilectis ministerialibus suis per totam Westvaliam constitutis salutem et sincere dilectionis affectum. Ad aures vestras credimus pervenisse, quod dux Brabancie¹⁾ nimia ductus superbia, immo vesania, vires suas contra nos non utiliter sed viliter adtemptatas de novo reparat et proponit, ut dicitur, iterato ecclesiam Coloniensem effusis totis viribus impugnare et illam nobilem civitatem Colonię cum valido exercitu obsedere et sic tanta videtur velle Neoptolomus, que vix explet Achilles. Ne igitur sancta Coloniensis ecclesia fiat, quod absit et quod deus avertat²⁾, ob proprium vicinis suis, subsannacio et illusio hiis, qui in circuitu nostro sunt, universitatem vestram diligenter commonemus et affectuose rogamus, quatenus iuxta debitum vestre fidelitatis nobis et ecclesie Coloniensi equis et armis preparati in auxilium, si necesse fuerit, veniatis, condignam remuneracionem et favorem perpetuum pro vestris ministeriis recepturi.

40 W. Aus einer (Wormser?) briefsammlung des 13. jahrhunderts im codex s. Mathie apost. extra muros Trevir. membr. sec. XIV. 8^o nr. 32 (auf der stadtbibliothek zu Trier) p. 118. Wegen der zeit vgl. ann. s. Pantal. Colon. a. a. 1240; Sloet, oork. van Gelre p. 624. Conrad nannte sich freilich damals noch nicht erzbischof. Die vertauschung des titels kann indessen sehr wohl dem urheber der briefsammlung zur last fallen und der ton des schreibens scheint mir doch nicht derartig zu sein, dass es seinetwegen für unecht erklärt werden müsste. — ¹⁾ Prauancie. — ²⁾ advertat.

667. *Heinrich reichslegat in Italien (?), bietet den weisungen des kaisers entsprechend die Tuscier zu einem feldzuge auf. (1241?)*

Cum a domino imperatore serenissimo patre nostro de novo receperimus per suas sacras litteras in mandatis, ut cum ingenti et victorioso exercitu fidelium suorum de partibus Tuscie ad partes tales ad tutelam fidelium et rebellium deo previo detrimentum personarum liter accedamus, instanter vobis firmiter et districte precipiendo mandamus, quatinus sicut unquam de gratia imperiali confiditis et speratis, ita receptis presentibus incontinenti, cum ad predictas partes continuatis dietis cum festinantia accedamus, decentem et honorabilem militum comitivam ad nos mittere procuretis, ut nobiscum in imperialibus servitiis venire honorifice valeatis et devotio vestra proinde in conspectu principis de bono in melius commendetur.

W. Aus der briefsammlung der Berliner bibliothek mss. latin. nr. 188 membr. sec. XIV. f. 101'. Ich bin geneigt dieses mandat mit dem briefe Friedrich's II. an Florenz (c. 1241 febr.) in verbindung zu bringen, in welchem er von der an könig Heinrich ertheilten weisung betr. das aufgebot der Tuscier gegen Faenza Mittheilung macht, H.-B. V, 1092. 15 Andreerseits könnte aber obiges mandat auch von Friedrich von Antiochia 1247 oder 1248 in bezug auf die belagerung Parma's erlassen sein.

668. *Der burggraf von Friedberg bittet wegen der nachstellungen des erzbischofs von Mainz seinen schwager um schützendes geleit zur heimkehr vom königlichen hofe in Speier. (1241.)*

Dilecto sororio suo C. militi de Asseburne S. burgravius de Frideberch salutem et debite dilectionis integritatem. Cum nec propter domini regis presenciam nec ob honestatem propriam dominus archiepiscopus Moguntinus suo potuerit animo moderari, quin iubeat¹⁾ me in civitate Spirensi violenter a suis satellitibus²⁾ captivari, facturus mihi malum, si magestas ei regia non obviasset, et si ego ex precedentibus coniciens ac timens futura²⁵ dubitem ipsum mihi passim insidias posuisse, tuam rogo dilectionem, quatinus ad me cum securitate reducendum, coadunatis vestris amicis et cognatis, venias sine mora.

W. Aus einer (Wormser?) briefsammlung des 13. jahrhunderts im codex s. Mathie apost. extra muros Trevir., membr. sec. XIV. 8^o nr. 32 (stadtbibl. Trier) p. 120'. König Konrad IV. ist zum letzten male vor der aufhebung des erzbischofs von Mainz am 6. märz 1241 in 30 Speier nachweisbar. — ¹⁾ iubet. — ²⁾ satalitibus.

669. *Gregor IX. schreibt dem herzoge von Kärnthen, dass er den kaiser in den schoos der kirche aufnehmen werde, sobald derselbe die nothwendigen forderungen derselben erfülle. (1241 mai 20? iunii 19?)*

Nobili viro duci Carinthie. Nobilitatem tuam dignis in laudibus domino commendamus, quod nos ad reformandam pacem cum Frederico dicto imperatore tuis inducere litteris studuisti, propter quod scire te volumus, quod cum dictus Fredericus se dignum ecclesie pace reddiderit et ad ea, que honorem dei et apostolice sedis necnon bonum statum populi Christiani respiciunt, offeret se paratum, ei ad sinum matris ecclesie humiliter redeunti libenter aperiemus gremium apostolice pietatis. Dat. ut supra¹⁾.

W. Aus cod. Vallicell. J. 54: Reg. Greg. IX. ann. XV. epist. 91 durch Höfler. Vgl. oben nr. 375. — ¹⁾ der vorhergehende brief hat: XIII. kal. iunii, nach Höfler; nach Pertz aber XIII. kal. iulii.

670. *Rainald erwählter von Girgenti löst den schatz seiner kirche von dem mit der einziehung desselben beauftragten kaiserlichen beamten ein. 1241 sept.*

Mense septembris, xv. indictionis. Ego notarius Iohannes de Regio statutus per nobilem virum dominum Rogerium de Amicis, imperialem capitaneum a porta Roseti usque
 5 Farum et per totam Siciliam, super exigendo et recolligendo residuo de thesauris ecclesiarum per totam Siciliam, in presentia magistri Roberti de Trapano et Bonfilii iudicum Panormitanorum ad hoc specialiter rogatorum fatemur recepisse a nobili domino Raynaldo venerabili Agrigentino electo pro taxatione thesauri ecclesie vestre Agrigentine tarenos auri ducentos minus quarto, secundum quod taxatus fuit dictus thesaurus ecclesie vestre
 10 de mandato domini Rogerii imperialis capitanei per nobilem virum dominum Severinum de Calatafimi et dominum Sergium Tara. Thesaurus enim, qui fuit inventus in ecclesia vestra et per vos redemptus, in primis fuere cappe de sammito ialino tres, cappa una celestris de olobrio, casula de sammito rubro subtili auro frisata, casula alia violata de sammito, casula alia rubra de sammito, dalmatice quatuor, una de sammito rubro et alia ialina et due
 15 virides, tres tunice virides et calix unus de argento. Unde ad maiorem securitatem tam vestrorum, domine electe, quam imperialis curie cautionem presentem apodixam vobis fieri fecimus subscriptione nostra et iudicum roboratam, testimonio subscriptorum roboratam.

W. In neuerer abschrift aus dem archive von Girgenti in der communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 6 p. 24 bis.

20 671. *Ein ritter von Worms sucht, um der ungnade des dortigen bischofs zu entgehen, um aufnahme in Oppenheim nach und erhält sie zugesagt. (1241?)*

Viris honorabilibus et dilectis sculteto universisque civibus in Openhem G.¹⁾ dictus maior miles salutem et obsequium indefessum. Cum ad declinandam indignacionem domini mei Wormaciensis episcopi, que adversum me graviter est accensa, meritis tamen meis
 25 non exigentibus, me a civitate Wormaciensi ad tempus recedere sit necesse, universitatem vestram duxi sollicite exorandam, quatinus me concivem vestrum ad vos declinare volentem benivole recipientes super . . . mea protectionem inperii extendatis, quousque adtemptetur, si possim, gratiam et favorem domini mei supradicti aliquatenus recuperare.

Concivi suo predilecto, domino C. militi de Wormacia S. scultetus et universitas civium in Hoppenhem salutem et sincere dilectionis affectum. Cum vestra presencia non semel, inmo sepius nobis fuerit desiderata, vellemus ut [non] ex necessitate, sed ex propria voluntate ad nos contigerit vos transire²⁾. Veruntamen rebus qualitercunque se habentibus ad nos alacriter et hylariter transeatis, nobis bene venturus et visibiliter experturus, quod pro honore et iure vestro recuperando corpora nostra cum rebus periculis³⁾ exponemus.

35 W. Aus einer (Wormser?) briefsammlung des 13. jahrhunderts im codex s. Mathie apost. extra muros Trevir., membr. sec. XIV. 8^o nr. 32 (stadtbibl. Trier) p. 118. — ¹⁾ vielleicht C. — ²⁾ transsire. — ³⁾ pericula.

40 672. *Die bürger von Worms rufen die hilfe des königs Konrad IV. gegen den erzbischof von Mainz an, welcher statt sie als reichsprukurator zu schützen, sie ohne absage beföhdet. (1242.)*

Gloriosissimo domino C. divi augusti inperatoris F. filio, dei gracia Romanorum in regem electo et semper augusto¹⁾ et regni Hierusalem heredi, fideles sui universi cives Worm.

perpetuum ac fidele semper obsequium. Ad vestre serenitatis clemenciam confugimus con-
 querentes, quod archiepiscopus Maguntinus, qui paterne benedictionis [manum] super nos ex-
 tendere et auctoritate inperii sibi commissi nobis inperii fidelibus preesse debuerat et prodesse,
 nos incautos nec, sicut moris est, diffiduciatos sine causa prosequitur ac molestat, cives nostros
 in Reno, que inperialis strata²⁾ [est], captivando et rebus suis violenter et indebite spo- 5
 liando, cognatos³⁾ quoque et amicos suos in nostrum dampnum et odium stimulando. Cum
 igitur ad omnia, que honor inperii requirebat, semper⁴⁾ inventi fuerimus devocios et para-
 ciores, regie maiestatis auxilium inploramus, humiliter supplicantes, quatenus indebitas
 vexaciones nostras dignemini misericorditer intueri et super nos defensionis dexteram exten-
 datis, ut securi vobis ad omne⁵⁾ vestrum beneplacitum et mandatum serviamus. 10

W. Aus einer (Wormser?) briefsammlung des 13. jahrhunderts im codex s. Mathie apost.
 extra muros Trevir., membr. sec. XIV. 8^o nr. 32 (auf der stadtbibl. Trier) p. 118'. Es
 folgt ein entsprechender brief des königs an den erzbischof, s. o. nr. 480. Vgl. ann.
 Wormat., Mon. Germ. ss. XVII., 47. — 1) electus . . . augustus. — 2) stata. — 3) gna-
 tos. — 4) super. — 5) omnem. 15

673. *Die Wormser verlangen von den Mainzern, dass diese ihrer beraubung durch
 den erzbischof einhalt thun. (1242.)*

Viris honorabilibus et dilectis iudicibus et universis civibus Moguntinis. Universi cives
 Worm. sincere dilectionis constanciam promptitudine obsequiorum. Dominus archiepiscopus
 Moguntinus, cui non suffecerat¹⁾ tot et tanta mala nobis in locis aliis intulisse, eciam apud 20
 Mogunciam et in vestris²⁾ terminis violenter nostros spoliat ac molestat et, quod non suffi-
 cimus ad plenum mirari, vos id permittitis et dissimulatis, cum tamen nos vobis aliquid
 fieri malum apud nos nullatenus pateremur. Cum igitur nos et vos extiterimus unum par
 amicie ab antiquo, discrecionem vestram cupimus diligenter esse communitam et exora-
 tam, quatenus nostris iniuriis condolentes saltim in vestris²⁾ terminis nobis inferri violen- 25
 ciam non sinatis, tales vos circa nos nunc exhibentes, quales nos habere velitis, si casu et
 necessitate consimili vos contigerit, quod absit, laborare³⁾.

W. Ebendorther p. 118'. — 1) sufficerat. — 2) nostris. — 3) vos laborare.

674. *Das kapitel von Mainz, das durchaus nicht gegen den kaiser aufgetreten ist,
 verlangt von Oppenheim die freilassung eines gefangenen domherrn. (1242?)* 30

C. dei gracia prepositus, C. decanus totumque capitulum ecclesie Moguntine viris hono-
 rabilibus et discretis sculteto, scabinis et universis civibus in Hoppenheim obsequiorum
 promptitudinem cum salute. Miramur et inconveniens reputamus, quod cum clerus Mogun-
 tinus nullam prorsus illustri domino nostro Fr. Romanorum imperatori et suis offensam nec
 vestre civitati verbo vel opere lesionem ingesserit aut intendat ingerere, vos non minus pre- 35
 positum Wilburigensem¹⁾ nostrum concanonicum sine causa, nisi forte a fratre suo, cui nec
 auxilium nec consilium iste participat, nunc causam nec causam¹⁾ velitis inducere, non
 inspecto libertatis ecclesiastice privilegio captivastis. Licet igitur non modicus sit excessus,
 in personas ecclesiasticas manum inicere violentam, nos tamen iniurias iam illatas omnino
 dissimulare volentes, discrecionem vestram, quanta possumus precum instancia, deprecamur, 40
 quatenus ob reverenciam sancte ecclesie errorem vestrum, dum licet et nondum²⁾ quid gravius
 attemptatum est, corrigentes³⁾

W. Ebendorther p. 119'. — 1) so. — 2) nundum. — 3) es ist für drei zeilen noch raum gelassen.

675. *Oppenheim lehnt die freilassung des Mainzer domherrn ab, weil sowohl dieser sich an der zerstörung der kaiserlichen stadt Wiesbaden beteiligt habe, als auch der dem kaiser feindliche erzbischof nichts ohne wissen des kapitels thue. (1242?)*

5 Venerabilibus dominis preposito decano totique capitulo ecclesie Moguntine. Scultetus, scabini totaque universitas in Hoppinheim obsequium, quale possunt. Si facti nostri, de quo nos arguitis, causam pariter et causarum equo velletis examine intueri, non possetis asserere nos aliquid fecisse sine causa, cum cause multiplices et nimis legitime sint pro nobis. Ille enim vester concanonicus et noster captivus, quem tam plane intenditis excusare, ut de
10 fratre suo omnino sileamus, destructioni inperatorie civitatis Wisbadene, sicut accepimus ab hiis, qui oculata¹⁾ fide viderunt, personaliter armatus interfuit, non ut²⁾ clericus sed ut predo, illius facti nefandi quoque cooperatoꝛ, quantum potuit, et promotoꝛ. Preterea dominus archiepiscopus, qui non agit omnia sine vestro consilio, tantam contra serenissimum domi-
15 omnium subditorum suorum saluti cogimur invidere et eorum gravamini, quanto poterimus, aspirare.

W. Ebendorther f. 119'. — 1) oculata. — 2) ut non. — 3) proterulam.

676. *Ein ritter sagt dem G. von Eppenstein ab, weil dieser im vertrauen auf seinen bruder, den erzbischof von Mainz, den schwager jenes gefangen. (1242?)*

20 O. miles de tali loco G. de Eppensten salutem pro meritis. Noveritis vos eo, quod de magna potencia vestri fratris¹⁾ nimis confisi manum in sororium meum, qui nichil fecerat vobis mali, inicere violentam et ipsum tamquam furem et latronem captivum ducere [non] erubuistis²⁾, . . .³⁾ eciam nobis inimiciciam comparasse. Quapropter estote securi, quod ex nunc in antea vos et vestros in rebus et personis, quandocunque potero, ledere non cessabo.

25 W. Ebendorther p. 120'. — 1) es ist offenbar erzbischof Sigfrid III. von Mainz gemeint. — 2) erubuisti. — 3) zwei unleserliche buchstaben: ax (?).

677. *Wernher IV. von Bolanden reichstruchsess ersucht den bischof von Worms zwischen zwei um ein Wormser hofamt hadernden dienstmannen frieden zu stiften. (1242?)*

30 Venerabili patri ac domino L.¹⁾ Wormaciensi episcopo W.²⁾ de Bolandia, sacri inperii dapifer, se ad eius obsequia voluntarium ac paratum. Pii pastoris requirit officium, subditorum suorum discordiis resistere et pacem inter eos mediante iusticia reformare. Unde vestram dominationem deceat prevenire, ne C. et C. fratres ministeriales, pro quodam curie vestre officio preliantes invicem, sese usque ad egestatem et exterminium, quo minus possint ser-
35 vire, perducant. Vestram exortor et diligenter rogo equitatem, proprie honestatis respectu predictorum fratrum cause vos medium ingeratis, ut eam aut secundum ius aut secundum compositionem amicabilem decidatis. .

W. Ebendorther p. 120'. — 1) Landulf 1234—1247. — 2) V.

678. *Mailand berichtet dem päpstlichen legaten Gregor von Montelongo über die Eroberung Bellinzona's, in folge deren nun von Deutschland her nichts zu fürchten sei. (1242.)*

Venerabili patri domino G. de Montelongo, apostolice sedis legato, Lucus de Grimaldo potestas, consilium et comune Mediolani debitam reverentiam cum salute. Rem paternitati 5 vestre iocundiferam nunciamus, que digne debet cunctis zelantibus decus ecclesie declarari, quia spes, quam plene concepimus de optinendo castro Bilizone, quod olim erat cor corporis Cumanorum et nunc est gladius inherens mortifirum¹⁾ cordibus eorundem, post paratam nobis gloriam victoriae triumphalis, quam contulit nobis pater omnipotens, quando fugavimus inde Cumanos, quingentos eorum nostris laquii¹⁾ innodantes, sicut asseritur²⁾ et tunc vicarii nostri 10 vobis per litteras intimarunt, ducta est plenius ad effectum. Habitatores etenim et custodes castri illius propter ea, que senserant ipsis Cumanis nobis agentibus accidisse, et propter minas, quas eis intulimus et in animabus nostris et omnium Mediolanensium in conspectu eorum firmari fecimus iuramento, quod nemini parceremus eorum, nisi infra diem prefixum nobis traderent illud castrum, non modico terrore concussi, die dominico proxime preterito, 15 quem eis in terminum dederamus, castrum illud ita natura et arte munitum, quod nullo modo poterat expugnari, capitaneis nostri exercitus, qui in obsidione illius nostra iussione^e manebant, nostro nomine subdiderunt, qui ipsum vice nostra tenent et servant ad honorem dei et sancte matris ecclesie et omnium fidelium Lombardorum. Per quod inter nos et ipsos Cumanos de tota contentione presenti talis sententia velociter proferetur, quod eos nobis 20 subici totaliter oportebit, et itenera¹⁾ Francie et Alamanie nobis aperta sunt et nostris hostibus obturata, ita quod neque Neronis impetus neque furor Theotonicorum nobis est ex ea parte de cetero metuendus. Ex hac ergo victoria debeatis merito gratulari et gratias agere domino Iesu Christo, cuius benigna clementia ad glorificationem sui nominis preciosi et exaltationem ecclesie et cunctorum suorum fidelium eam nobis noscitur contulisse; de novis rumoribus, 25 si penes vos fuerint digni relatu, nobis, si placuerit, rescripturi.

F. Aus dem Mantuaner briefcodex sec. XIII. nr. 51 des staatsarchivs zu Mantua: B. XXXIII.

4. Bellinzona wurde 1242 erobert, s. Galv. Flamma, Murat. scr. XI., 679. — ¹⁾ so. — ²⁾ ass^o

679. *Brescia bietet Mantua hilfe an zur vereitelung eines von den Veronesen und Cremonesen beabsichtigten handstreichs gegen Guidizzolo und gibt aufklärende 30 nachrichten über die beschlossene monopolisirung des salzhandels. (1242.)*

Probitate multimoda prepollenti domino Guidoni de Corigio, laudabili Mantue potestati, ac ipsius civitatis consilio universo Aimericus domini Arpinelli potestas Brixie salutem et cursum felicitatis ad quelibet affectata. Cupientes, que relatu nunciorum didicimus uniformi, vestre providencie clarum esse, serie presencium duximus intimandum, ad nostram 35 nuper audienciam pervenisse, quod Cremonenses et Veronenses vestrorum nostrorumque gravaminum materiam fabricantibus castrum Gudezoli capere disposuerunt, ipsum bellatorum multitudine munituri. Quod si contingeret, circumspeditioni vestre, quid inde posset subsequi, relinquimus advertendum, quare cogitatu nefandorum opportunam obiiicientes obstaculi medicinam, nobis affectantibus militum et peditum auxilia, prout vobis sit gratius, impertiri, 40 quicquid expedire credatis, fiducialiter postuletis. Preterea noverit circumspectio vestra, quod cum de voluntate Brisinensis consilii procesisset¹⁾, ut propter caritundinem salis totus sal in comuni Brixie teneretur, qui posset Brixie reperiri, vendendus precio competenti, et ipsum salem iuxta consilii formam in virtutem comunis accipi fecisemus¹⁾, ob amorem comunis

Mantue et ut cives vestri nullam haberent de nobis materiam conquerendi, mercatoribus de Mantua sale totaliter restituto liberam concessimus¹⁾ facultatem vendendi salem ad rationem xxxvi. s. ipr.²⁾ pro qualibet soma cuilibet emere postulanti, unde si secundum temporis qualitatem cupiditatis excessum restrinximus ad mensuram, vestra probitas considerata
5 forma negotii non turbetur. Fidem aliud referentibus, si qui forent, in aliquibus hii[s] contrariis non inpendetis.

F. Ebendorther nr. 58. Wegen der podesta zu 1242, s. u. nr. 687. — 1) so. — 2) so; ob: solidorum imperialium?

10 **680.** *Brescia beklagt sich bei Mantua, dass dieses gegen ein früheres versprechen von Venedig kommendes Salz nicht zollfrei wolle passiren lassen und erneuert die bitte um erlass des zolles. (1242.)*

Probitate multiplici militi decorato domino Guidoni de Coregio laudabili potestati totique consilio et comuni Mantue, amicis carissime predilectis, Aimericus domini Arpinelli potestas ac universum consilium et comune Brixie salutem et amoris integri solidam firmi-
15 tatem. Ex zelo sinceritatis, quem ad comune Mantue gerit universitas Brixie, inducti de tolemeo¹⁾ sive dacio salis concessi nobis per inclitum Veneciarum ducem pro munere speciali gratiam, sicut scitis, a prudentia vestra per dominum legatum et plures ambaxatores duximus postulandam et vos, unde vestris honoribus obligamur, nostris tandem desiderii, prout ambaxatores retulerunt, assensum placidum tribuentes voluntati domini legati comisistis
20 et provide negotium terminandum, duos per hoc acquirentes in solidum debitores, dominum legatum videlicet, qui responsionis continentiam sibi reputat ad honorem, et universitatem Brixie, que cognoscit hoc ab amore procedere fraternali. Nunc autem intelleximus, quod credere vix possemus nunciis, quos ad salem emendum Clugiam mittebamus, vestram providenciam respondisse, quod nec volebatis, ut ille sal per nostros nuntios duceretur, nec
25 eciam disposuistis remittere comuni nostro Brixie tolemeum. Sed certe dilectionis unitas nos coniungens vestras aures in hac parte non permittet Briansium rogaminiibus obturari, si donum multo carius peteremus. Quocirca fraternitati vestre, quanta possumus instancia, duximus supplicandum, quatenus quod conferre disponitis, alacriter conferentes illos nostros nuncios salem conducere Mantuam permittatis nobis, qui totaliter vestri sumus, daci-
30 favorabiliter remissuri, ut amicitia inter utrumque comune mutuis honoribus et obsequiis acquisita firmitatem inveniatur sempiternam, et quid faciendum duxeritis, per latorem presentium rescribatur.